南海城市更新推进之路

A02 2022年4月1日 星期五

责编黎国栋 美编江静雯

地址：佛山市南海大道北57号 邮编：528200 传真：83873205 新闻服务电话：81212532 发行服务电话：83872000 广告热线：81212629 互动网站：www.nanhaitoday.com

互动微博：t.sina.com.cn/zjsb 互动微信：珠江时报（微信号prtimes）广告许可证号：440600100003 佛山珠江传媒印务与发行有限公司印 地址:佛山市禅城区港口路17号

佛山市南海区残疾人联合会关于全国残疾人按比例就业情况联网认证的通知
各用人单位：

根据《中华人民共和国残疾人保障法》《残疾人就
业条例》《广东省残疾人就业保障金征收使用管理实施
办法》《佛山市南海区残疾人就业保障金扶持残疾人就
业实施细则》等规定，用人单位应当按比例安排残疾人
就业并进行年度审核。2021年度已安排残疾人就业
的单位经认定符合条件的可以减免残疾人就业保障金
和享受相应的补贴奖励，现将有关事项通知如下：

一、对象范围
2021年度已安排残疾人就业的机关、团体、企

业、事业单位和民办非企业单位（以下简称用人单位）
应当主动申报残疾人就业情况。

二、申报时间、地点
2022年集中申报时间为4月1日至6月30日。

有安排残疾人的用人单位应在规定的时间内到当地行
政服务中心综合窗口申报（详见附表）。

各用人单位要严格履行法律责任和义务，按时如
实申报安排残疾人就业情况。

三、申报资料
1.《用人单位安排残疾人就业情况申报表》；
2.《用人单位残疾人职工登记表》；
3.《营业执照》（或其他法定注册登记证件）副本

（原件及复印件）；
4.残疾职工的新版的《中华人民共和国残疾人

证》或《中华人民共和国残疾军人证》1~8级复印件；
5.2021年1月~12月通过银行等金融机构向残

疾职工发放工资的凭证（原件及复印件）；
6.残疾职工历年的个人参保证明；
7.2021年残疾职工的劳动合同（原件及复印件）；
8.单位在银行开立基本账户的《开户许可证》复

印件。
备注：以上材料需要一式两份，复印件须盖公章。
咨询电话：0757-86228810

佛山市南海区残疾人联合会
2022年4月1日

 年审服务点

镇街 年审服务点 办公地址

桂城

区残疾人
劳动服务中心

桂城街道南新四路 6号

桂城街道年审点 桂城街道南港路8号桂城街道行政服务中心（27~30号）窗口

九江 九江镇年审点 九江镇启航大道 2号A栋镇行政综合服务中心（39）号窗口

西樵 西樵镇年审点 西樵镇樵高路 65号环运大楼西樵镇行政服务中心一楼 23号窗口

丹灶 丹灶镇年审点 丹灶镇金沙城区金兴路 7号丹灶行政服务中心综合业务（36~37 号 ) 窗口

狮山

小塘年审点 狮山镇小塘行政服务中心 2楼大厅综合服务 2号窗口

官窑年审点 狮山镇官窑大道 10号行政服务中心综合服务窗

罗村年审点 狮山镇罗村府前路 3号 3楼大厅综合服务窗口 13~16 号窗口

大圃年审点 狮山镇颜峰大道 1号之一大圃行政服务中心社会民生综合窗口 21~22 号窗口

大沥

大沥镇年审点 大沥镇振兴路 54号大沥行政服务中心 18~19 号窗口

黄岐年审点 大沥镇黄岐鄱阳路 117 号黄岐行政服务中心（45~46) 号窗口

盐步年审点 大沥镇盐步穗盐西路时代广场盐步行政服务中心（35~36 号）窗口

里水 里水镇年审点 里水镇新兴路十五号里水镇行政服务中心（20~22 号）窗口

自 2007年至今，南海

“三旧”改造政策逐渐走过了

由零散到系统、由缺乏联系到

框架稳定的过程，构建了一套

“纲领政策-配套政策-技术标

准-操作细则”多层次的、较为

完整的“三旧”改造政策体系，

出具相关政策文件约 74项

（含已废止的），内容涵盖规划

指引、土地政策、机制完善、奖

惩办法等多方面。

制定提纲挈领的政策文

件，是南海开展城市更新工作

的关键一步。针对土地利用

碎片化问题，南海近期出台了

多项推动城乡融合集聚发展

以及规范加快旧城镇旧村居

改造的政策，进一步释放政策

红利，撬动各方参与城市更

新，并通过空间格局再造，为

南海建设广东省城乡融合发

展改革创新实验区提供有力

支撑。

活动当天，主办方通过政

策解读宣传片的形式，深入浅

出引导社会各界关注南海政

策亮点，激发区内外企业和创

业者投资南海的热情。

一方面，南海通过规划

调整、开展全域土地综合整

治、提高城市更新单元改造

标准（不低于300亩）、禁止

产业集聚区零碎土地（面积

小于 30亩）单独入市、创新

“征改并用”的土地征收模

式，鼓励连片开发，促进零散

低效用地整合，提高土地利

用价值。

另一方面，南海响应中央

关于禁止大拆大建的政策要

求，出台了规范和加快旧城镇

旧村居改造的政策，对于旧城

镇旧村居改造要加强政府引

导和严格管控，实施有计划改

造，纳入三年计划的要加快改

造，没有纳入三年计划的禁止

改造。

对于纳入三年计划的旧

城镇旧村居项目，通过建立授

权表决制度、实施有担保拆

除、规范协议出让条件、有效

处理难以拆迁项目、有条件简

化划拨方式供地程序等举措

加快改造，提升城市形象，促

进广东省城乡融合发展改革

创新实验区建设。南海还建

立了改造权公开交易制度，创

新政府主导项目改造模式。

佛山市自然资源局南海

分局有关负责人介绍，与过去

的改造政策相比，新政策进一

步明确和规范了协议出让方

式的条件与要求，不仅提升了

村集体改造积极性，也大大提

高了旧村改造的可操作性；针

对南海土地利用碎片化的困

境，通过新政策引导村集体用

地有序推进改造，有利于改善

市民生活环境，提升城市品

位。

从南海不断升级土地利

用政策的举动来诠释其背后

的意义，可以印证，这是南海

城市更新进一步驶向纵深的

需求。

以高质量项目吸引高质量投资
南海连续11年举办城市更新（“三旧”改造）项目投资推介会

3月的最后一天，一年一度的南海区城市更新（“三旧”改造）项目投资推介会如约而至。
180个项目亮相“招亲”，共约6.38万亩，拟投资额约2591亿元，现场18个项目签约落地……

推介会充分展示南海城市更新经验和成果，向社会各界抛出诚意满满的投资橄榄枝。
城市更新十五载，南海靠改革走到今天，也必将靠改革赢得明天。2022年，南海将延续奋进

势头，以全域土地综合整治为抓手，坚定不移走“腾笼换鸟、凤凰涅槃”之路，以高质量项目吸引高质
量投资，为南海区城乡融合发展增添新动力、激发新活力。

2007年 南海在全省率先探索“三旧”改

造，出台了一系列的“三旧”改造政策，被佛山
市和广东全省认可并推广。南海成为广东省
“三旧”改造的最早先行先试地区。

2010年 南海提出重点推进十大连片改造

示范项目，以连片改造为切入点，促进南海城
乡协调发展，全面带动城市、环境、产业提升，
提高城市综合竞争力。

2012年 南海举办第一届“三旧”改造项目

投资推介会。往后，每年均举办一届，举办规
模和影响力不断扩大。

2014年 南海成为广东省新一轮深化“三

旧”改造综合试点，有力推动南海区新型城镇
化建设步伐。

2017年 南海积极推动村级工业园改造提

升，认定南海区新一轮城市更新十大示范片区。

2019年 南海获批建设广东省城乡融合发

展改革创新实验区，作为全省唯一城乡融合
实验区，南海肩负起率先探索城乡融合新路
径的重任。

2021年 “产业+社区、国有+集体、出让+

租赁，以产业开发为主、社区配套为辅”的土
地“混合开发”模式结出硕果，得到了上级和
社会各界的高度肯定。

2022年 广东省批准南海以县域为单元

开展全域土地综合整治试点，标志着南海深
化土地制度改革进入新阶段。

本次推介会共推介项目

180项，约6.38万亩，拟投资

额约2591亿元，包括城市更

新（“三旧”改造）项目、村级工

业园改造提升项目、集体经营

性建设用地入市项目、区（镇）

储备用地，以及乡村振兴、文旅

开发等项目。

现场推介产业载体建筑面

积超779.3万平方米。其中，

重点推介产业项目共18项，约

1.3万亩，拟投资额约478亿

元；重点推介商住项目20个，

面积约1884.18亩。这是近

年来南海村改攻坚成果的集中

展示，通过村改腾挪出的连片

土地和空间载体，将有效承载

高端产业的集聚发展。

南海是“三旧”改造的“发

源地”，也是“三旧”改造试验

田，从 2007年开始探索“三

旧”改造，特别是2014年被省

指定为“三旧”改造综合试点以

来，创新成果源源不断。为了

找到改革的最大公约数，南海

在全国首创“混合开发”“联动

开发”模式，允许国有和集体土

地连片置换、整合入市，实现村

民、村集体、开发企业和地方政

府的共赢。当天，九江临港国

际产业社区、沥北湖马大区工

业区改造项目等12个混合开

发项目首次在推介会亮相。

旧村居改造项目也是本次

推介会的一大亮点。2022
年，南海启动旧村居改造三年

计划，目前拟初步纳入三年计

划的旧村居改造项目41个，面

积约5.38万亩。

“这次大会释放的重要信

号是提升区域价值。”推介会现

场，南海区区长王勇向各界企

业代表抛出橄榄枝，他说，南海

的发展基础比较好，未来的潜

力比较大，希望大家认真研究

南海的优势，认真考虑企业的

发展策略，与南海一起谋划美

好的未来。

当天，共有18个项目达成

合作意愿、现场签约，面积约

1.34万亩，计划总投资额约

1155.9亿元；其中，涉及旧村

居项目 10个，面积约 9159
亩，拟投资额约885.6亿元。

“我们将与广东晋明集团

有限公司合作，借助其商业资

源、管理模式等，通过对临江旧

工业厂房创意改造，融入本地

酒文化，撬动整个项目的发

展！”广东远航酒业集团有限公

司董事长关正生介绍，当天签

约的九江忆吧乐活街区项目，

占地60亩，是九江“南国酒镇”

核心文旅项目之一，将建成产

城融合、文旅产业融合的综合

载体。

180个项目集体“招亲”
12个混合开发项目亮相

南海一直在谋求突破发

展空间饱和、土地资源难以为

继的窘境。2007年，在全省

率先探索“三旧”改造，在存量

土地上开拓发展空间；2014
年，南海成为广东省新一轮

“三旧”改造综合试点；2017
年，南海积极推动村级工业园

改造提升；2019年，南海获批

建设广东省城乡融合发展改

革创新实验区，肩负起率先探

索城乡融合新路径的重任；今

年，广东省批准南海以县域为

单元开展全域土地综合整治

试点……历经15年的实践，

南海逐步构建起科学合理的

规划体系、管理体系、政策体

系，探索出一条以城市更新

（“三旧”改造）突破土地资源

约束的路径，为拓展发展空

间、破解城乡二元结构注入强

大动能。

广州市城乡规划勘测设

计研究院副总规划师王建军

表示，通过城市更新，南海促

进了土地资源的节约集约利

用，腾出了城市发展和产业

优化的新空间，加快了城乡

经济社会发展，改善了当地

人居环境，并使人民群众的

实际收入水平大幅提升，初

步实现了土地资源的循环利

用和生态开发。

在粤港澳大湾区的大背

景下，南海的城市更新发展之

路有了新的命题。在王勇看

来，南海处在工业化快于土地

的城市化，土地的城市化快于

人口的城市化状态，大量的城

市功能设施仍然建在农村土

地上，因此才有了“三旧”改

造、城市更新。目前，全区仍

有86.2万人口保留了农村户

籍，全区共有出租屋 105.7
万间，未来深度城市化需求和

空间都很大。

在推进城市更新过程

中，王勇强调，各镇街、各相

关部门要明确做到五个严

禁：“看全局”，严禁违法规

划、绑架政府；“讲规矩”，严

禁私相授受、暗箱操作；“重

产业”，严禁只见新屋、产业

空心；“集转国”，严禁以租代

售、扰乱市场；“选大户”，严

禁小材大用、造成烂尾。

副区长徐永强谈到，接下

来将通过全域土地综合整治，

继续探索城市更新过程中，南

海的房券、绿券、地券，持续推

进国有+集体、商住+产业等多

种模式的开发模式，为现代化

活力新南海注入蓬勃力量。

对于南海未来城市更新

规划，王建军认为，要恢复生

态空间网络，支撑空间格局优

化，打造美丽永续的大生态南

海；推动绿色生产转型，打造

绿色高效集约的强产业南海；

完善的公共服务配套，提高人

民获得感，打造城乡融合高品

质南海。

■投资推介会现场，18个项目签约。 珠江时报记者/刘贝娜 摄

释放政策红利
激发投资热情

持续推动改革探索
不断贡献城市更新经验

文/珠江时报记者黄婷柯凌娜薛紫琪

通讯员袁玲